
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Empregada Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

NEWTON MONTEIRO 
RODRIGUES 2014335/1 Secretário de 

Diretoria 2022/2023 11/07/2023 à 
30/07/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 959011
PORTARIA Nº 139/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/731822, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

JULIANA PANTOJA 
OLIVEIRA 55587702/3 Assessora 2022/2023 17/07/2023 à 05/08/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 
5930412/2, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, para respon-
der pelo cargo, no período 17/07/2023 à 05/08/2023, durante o afasta-
mento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 958993
PORTARIA Nº 142/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/731858, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

JACELIS C. AGUIAR BORGES 54191159/3 Gerente de 
Licitações 2022/2023 03/07/2023 à 

01/08/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 
5930412/2, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, para respon-
der pelo cargo, no período de 03/07/2023 à 16/07/2023, durante o afasta-
mento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 959001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 013/2023 – RH/DAF - PUBLICADA NO 
DOE 35.458 DE 03/07/2023
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
001/2023 – GL/CAZBAR e o término do prazo de vigência da PORTARIA 
nº 004/2022-RH/DAF/CAZBAR, publicada no Diário Oficial nº 34.889, de 
11/03/2022, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
Equipe para Cotações Eletrônicas:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA

LEIA-SE:
Equipe para Cotações Eletrônicas:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 COORDENADORA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 958834
PORTARIA Nº 014/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2023 – GRH/DAF/CAZBAR, 
R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

LORENA DE CÁSSIA A. 
CÉZAR

Gerente de Recursos 
Humanos 2021/2022 04/07/2023 à

13/07/2023

II – DESIGNAR a colaboradora LÍVIA MARIA DE A. CAVALCANTE, ocupan-
te do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, para substituir a 
titular durante o período de gozo de férias, de 04/07/2023 à 13/07/2023, 
conforme quadro acima. Tal procedimento é realizado nos mesmos moldes 
do Processo nº 2023/731696 – CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 958798

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 99/2023 - GAB/IMETROPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Nº 386/2023, Protocolo Nº 202301421 e PAE 
2023/760730.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora EDILMA 
LEA AMAZONAS DE SOUZA, Matricula N° 003, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 05/07/2023 a 03/08/2023, referente 
ao período aquisitivo de 01/12/1995-1998.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GEPES, Belém/Pará, 04 de Julho de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 958869
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 101/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 03 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Belém
Objetivo: realização de visita administrativa e participação em evento.
Servidores: JACÓ VIEIRA DE ABREU / Matrícula: 5970334 – Valor: R$ 
1.305,59.
Período: 26/03 a 31/03/2023 – 5,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 958780
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 30 DE JULHO 2023
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de Nº 396/2023 e Protocolo Nº 202301459.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora ANA 
CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO NUNES, Matrícula Nº 034, ocupante do 
cargo de Técnica em Administração e Finanças - Contadora, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao período aquisitivo 15/07/2021-
2022.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
, Belém/Pará, 30 de julho de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 958834
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 013/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2022/1343276
Exercício: 2023
Valor do contrato: Valor mensal de R$ 299,99(duzentos e noventa e nove 
reais), Serviço e Instalação R$200,00 (duzentos reais), e Valor anual de 
R$ 3.799,88,00 (Três mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
oito centavos).
Objeto: O objeto da contratação é prestação de serviço de acesso à inter-


